PROJETO DE LEI N° 64, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

Autoriza concessdo de direito real de uso de imovel publico para os fins e nas
condigdes que menciona, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar concessao de direito real de uso
do imével constituido de um Lote de terreno de n® 014-F, da Quadra 055, Setor 11, Zona 011, com
area de 360,00m? (trezentos e sessenta decimetros quadrados), situado na Avenida Jodo Moreira de
Carvalho, no Bairro Parque Jardim Santanense, nesta cidade, tendo 12,00 metros de frente para a
referida avenida; 30,00 metros pela lateral direita, confrontando com o Lote n® 014-A; 30,00 metros
pela lateral esquerda, confrontando com o Lote n® 014; e 12,00 metros pelos fundos, confrontando
com o Lote n® 014.

Art. 2° A concessdo de uso do imdvel acima descrito sera outorgada pelo prazo de 10
(dez) anos, ao Conselho Comunitario do Bairro Parque Jardim Santanense, entidade sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ n® 64.487.291/0001-77, com sede na Rua Santa Rosa, n® 660, Bairro,
Parque Jardim Santanense, nesta cidade, declarada de utilidade publica pela Lei Municipal n®
2.803/1993, para fins de instalacdo de sede propria.

Art. 3° A concessdo de direito real de uso do imével de que trata esta Lei fica
vinculada as seguintes condi¢des a serem cumpridas pela beneficiaria:

I - dedicar-se as atividades constantes do seu contrato social, ndo se admitindo desvio
de finalidade;

II - implantar as instalagdes para o exercicio das suas atividades, no terreno concedido
em uso no prazo maximo de 18 (dezoito) meses, contados da data de assinatura do contrato de
concessdo de direito real de uso;

IIT - evitar quaisquer causas de polui¢ao, atendendo a todas as normas da legislagao
ambiental vigente;

IV - apresentar projeto de construcdo civil a Secretaria Municipal de Regulacao
Urbana para a devida analise e posterior aprovagao, antes do inicio das obras;

V - elaborar Projeto de Seguranca Contra Incéndio e Panico e submeté-lo a analise do
Corpo de Bombeiros local para aprovagao e implantagao;

VI - recolher os tributos municipais incidentes sobre o imovel;

VII - ndo interromper suas atividades por periodo superior a 3 (trés) meses nos
proximos 10 (dez) anos, salvo por motivo justificado, e com a devida anuéncia do Municipio de
Itatna;

VIII - manter a finalidade do imovel, assegurando ao poder concedente acesso as
informacdes em caso de paralisagdo justificada, vedada a transferéncia e/ou cessdo de direito de uso
para terceiros sem a interveniéncia do Municipio.

Paragrafo unico. O ndo atendimento a quaisquer das condigdes e prazos previstos
neste artigo implicara a extingdo da concessdo, sem que caiba a concessiondria qualquer direito a
indenizagdo por benfeitorias e edificacdes realizadas no bem do Municipio.

Art. 4° A concessionaria registrara, as suas expensas, o Contrato de Concessao de
Direito Real de Uso no Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Itauna-MG, em cumprimento



ao artigo 167, inciso I, “alinea 40”, da Lei Federal n® 6.015/1973, com as alteragdes dada pela Lei
Federal n® 6.216/1975, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias a contar da data de sua assinatura.

Paragrafo unico. Devera ser averbada na matricula do imével publico concedido a
clausula de inalienabilidade.

Art. 5° Considerados o interesse publico e a conveniéncia social para a
Municipalidade, avaliados objetivamente por meio de estudos, projetos e politicas assistenciais no
Municipio, poderd o Executivo, com as condi¢des expressas nesta Lei e mediante andlise da
documentagdo apresentada pela entidade, proceder a celebracdo do Contrato de Concessao de Direito
Real de Uso, independentemente de licitagao.

Art. 6° Compete a Secretaria Municipal de Administracdo, por intermédio da
Geréncia Superior de Patrimonio em conjunto com a Secretaria de Assisténcia Social e a
Controladoria-Geral do Municipio, a fiscalizagdo do cumprimento desta Lei, das clausulas e encargos
da concessiondria assumidos no Contrato de Concessao de Uso.

Art. 7° Atendidas as condigOes estabelecidas no artigo 3¢ desta Lei e decorridos 10
(dez) anos de atividades da entidade no imovel, poderd o Executivo Municipal prorrogar o prazo da
concessao de uso por igual periodo, ou lhe outorgar escritura publica de doagdo precedida de estudo
técnico da sua conveniéncia para o Municipio, observada a Lei n® 3.690/2002, que dispde sobre
normas de doagdo de imdvel da Municipalidade.

I - na hipdtese de doagdo, a escritura definitiva constard a clausula de inalienabilidade
pelo prazo de 10 (dez) anos, prevista no inciso VI do artigo 1° da Lei n® 3.498/1999, com as
alteragOes da Lei n® 4.342/2008;

IT - da escritura de doacdo também devera constar clausula expressa de que a
beneficidria ndo podera dar destina¢do diversa ao imovel objeto desta Lei, vinculada a atividade
exclusivamente para os objetivos de assisténcia social, dispostos no estatuto.

Art. 8° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Itaina-MG, 22 de outubro de 2018.

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itatuna

Elvio Marques da Silva
Secretario Municipal de Assisténcia Social

Jardel Carlos Araujo
Procurador-Geral do Municipio



Oficio n® 406/2018 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 64/2018

Itatina-MG, 22 de outubro de 2018

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 64/2018, que Autoriza concessdo de direito real
de uso de imovel publico para os fins e nas condi¢oes que menciona, e da outras providéncias,
para analise, deliberacdo e aprova¢do dos membros dessa Casa.

Na oportunidade, apresento-lhe protestos de apreco e distinta consideragao.
Atenciosamente,

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itauna

EXMO. SR.
MARCIO GONCALVES PINTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA-MG



PROJETO DE LEI N° 64/2018

JUSTIFICATIVA

Excelentissimos Senhor Presidente e Vereadores da Camara Municipal de Itatna,

Apresento a essa Casa o Projeto de Lei que objetiva autorizacdo de Vossas Exceléncias para proceder
a concessao de direito real de uso de imovel da municipalidade a entidade sem fins lucrativos do
Conselho Comunitario do Bairro Parque Jardim Santanense, inscrita no CNPJ n®
64.487.291/0001-77, com enderego na Rua Santa Rosa, n® 660, Bairro Parque Jardim Santanense, em
Itatina, para fins de construcao e instalagao definitiva de sua sede.

Destaco que referida entidade encontra-se em atividade desde 16 de margo de 1992, atuando com o
Municipio em programas de fomento a cultura e a arte, bem como em todas as areas de defesa dos
direitos sociais na cidade.

O Conselho Comunitario do Bairro Parque Jardim Santanense, por meio de suas efetivas atividades,
junto a populacao de Itatina, foi declarada de utilidade publica por meio da Lei Municipal n® 2.803,
de 17 de novembro de 1993, e, com a concessdo de uso do imével publico, terd oportunidade de
construir sede propria e ampliar sua gama de atividades de forma a maximizar o atendimento aos
municipes nos seus diversos campos de atuacdo e consequentemente trazer maior satisfagdo aos
itaunenses, objetivo maior esperado pela municipalidade.

Com essas justificativas, aguardo que os Senhores Vereadores votem e aprovem a presente
proposi¢ao de Lei.

Itauna-MG, 22 de outubro de 2018.

Atenciosamente,

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itauna



COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N°. 103/2018

Hudson Bernardes
Relator da Comissao

Tendo esta Comissao, recebido na data de 31/10/2018, por parte da Secretaria Legislativa da Camara
Municipal, a remessa do Projeto de Lei n° 64/2018 nesta Casa registrado sob o n° 103/2018, que “Autoriza
concessdo de direito real de uso de imovel publico para os fins e nas condi¢ées que menciona e da outras
providéncias”, e tendo avocado para relatar sobre a matéria em apreco, passo a expor as seguintes
consideragoes:

O mencionado projeto tem como objetivo proceder a concessao de direito real de uso de imovel
da municipalidade a entidade sem fins lucrativos do Conselho Comunitario do Bairro Parque
Jardim Santanense, para fins de construc¢do e instalagcdo difinitiva de sua sede, que atua desde
1992, com programas de fomento a cultura e a arte, bem como em todas as areas de defesa dos
direitos sociais na cidade.

Neste sentido, entendemos que o Projeto de Lei em aprego, estd instruido com a documentagdo
necessaria, e encontra-se elaborado dentro da correta técnica legislativa, atendendo ao que estabelece o art.40,
do Regimento Interno da Camara Municipal.

Feitas as consideracdes acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apo6s analisar o Projeto de Lei, entendo que a matéria encontra-se elaborada em
conformidade com as Normas Legais e Regimentais atinentes a espécie, e dentro da correta técnica legislativa,
tem amparo legal e constitucional, deste Legislativo, estara apta a ser apreciada pelo plenario desta Casa
Legislativa.

Hudson Bernardes
Presidente - Relator

Somos favoraveis a apreciacdo do Projeto pelo Plenario, acompanhando o Voto do
Relator.

Sala das Comissoes, em 05 de novembro de 2018.

Anselmo Fabiano Santos Lacimar Cezario da Silva
Membro Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO AO PROJETO DE LEI N°. 103/2018

Joel Marcio Arruda

Relator da Comissdao

Tendo esta Comissao, recebido na data de 07/11/2018, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n° 64/2018 advindo do poder
executivo e, registrado nessa casa com o n° 103/2018, que “Autoriza concessdo de direito real
de uso de imovel publico para os fins e nas condi¢oes que menciona, e da outras providéncias.”,
e tendo avocado para si a relatoria da matéria em apreco, passo a expor as seguintes
consideragoes:

O projeto mencionado, objetiva a autorizacdo dessa Casa Legislativa para
proceder com a concessdo de direito real de uso do imoével da municipalidade ao Conselho
Comunitario do Bairro Parque Jardim Santanense, consoante o que prevé a Lei Organica do
municipio.

O projeto em tramitacdo, passou pelo crivo da Comissao de Justi¢a e redagao,
possui correta técnica legislativa e esta em conformidade com o ordenamento patrio, sendo assim
favoravel o parecer dessa r. comissdo para prosseguimento do processo de apreciagdo em
plenario.

Releva mencionar que a Constitui¢do Federal conferiu énfase a autonomia
municipal ao mencionar os municipios como integrantes do sistema federativo (art. 1° da
CF/1988) e ao fixa-la junto com os estados e o Distrito Federal (art. 18 da CF/1988).

Desta feita, o ente municipal, enquanto membro da federacdo, goza de
autonomia para legislar sobre assuntos de interesse local, inclusive no que tange a administragdo
de seus bens, consoante inteligéncia do art. 30, inciso I da Lei Maior.

A concessao de direito real de uso, ¢ uma “espécie contratual de transferéncia
de utilizagdo de um terreno publico em carater extraordinario e exclusivo a um particular,
geradora de um direito real resoluvel e transferivel, para que dele se utilize especificamente para
fins de urbaniza¢do, industrializac¢do, edificagdo, cultivo ou outro, de interesse social, a titulo

gratuito ou oneroso.”



Oportuno citar a Simula n° 01 do Tribunal de Contas do Estado do Parana de

12 de janeiro de 2007, publicada a, com o seguinte enunciado:

“Preferéncia pela utilizagdo da concessao de direito real uso, em substitui¢do a
maioria das alienagdes de terrenos publicos, em razdo de sua vantajosidade,
visando fomentar a atividade econdmica, observada prévia autorizagao
legislativa e licitagdo na modalidade concorréncia, exceto nos casos previstos
no art. 17, inciso I, alinea ”f" da Lei n° 8.666/93. Caso o bem ndo seja

utilizado para os fins consignados no contrato pelo concessiondario, devera

reverter ao patriménio publico."

Desta feita, o projeto de lei em apreco, traz dispositivos que conferem

seguranca juridica na administragdo dos bens publicos, preservando-os e possibilitando

destinagdes que visem a supremacia do interesse publico sobre o privado, sem a dilapidagdo do

patrimonio publico.

sendo confira-se:

instruido com a

Corrobora com o exposto os ensinamentos do r. José dos Santos Carvalho Filho,

“A Administragdo pode fazer doag¢do de bens publicos, mas tal possibilidade
deve ser tida como excepcional e atender a interesse publico cumpridamente
demonstrado. Qualquer violagdo a tais pressupostos espelha conduta ilegal e
dilapidatoria do patriménio publico. Embora ndo haja proibi¢do
constitucional para a doag¢do de bens publicos, a Administracio deve
substitui-la pela concessdo de direito real de uso, instituto pelo qual ndo ha
perda patrimonial no dominio estatal. Pode ocorrer que a legislagdo de
determinada pessoa de direito publico proiba a doagdo de bens publicos em
qualquer hipotese. Se tal ocorrer, deve o administrador observar a vedagado
instituida para os bens daquela pessoa especifica.”. (CARVALHO FILHO,
José dos Santos. Manual de direito administrativo. 21. ed. rev. amp. atual. Rio

de Janeiro: Lumen Juris, 2009, p. 1.129.) (g.n)

A teor do preconizado, entendemos que o Projeto de Lei em aprego, estd

documentacdo necessaria, e encontra-se elaborado dentro da correta técnica

legislativa, atendendo ao que estabelece o art.40, do Regimento Interno da Camara Municipal.



Feitas as consideracdes acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e ap6s analisar o Projeto de Lei em questdo, entendo que a
matéria encontra-se elaborada em conformidade com as Normas Legais e Regimentais atinentes
a espécie, e dentro da correta técnica legislativa, tem amparo legal e constitucional, deste

Legislativo, estard apta a ser apreciada pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, 26 de Novembro de 2018.

Joel Marcio Arruda
Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissao:

Hudson Bernardes Gleison Fernandes

Membro Membro



